«*Hoc facite in meam commemorationem*».  
 La traduzione di *in meam* nelle parole conclusive  
 della Consacrazione eucaristica

**Introduzione**

**Le parole della Consacrazione prima e dopo il Concilio Vaticano II**

Dopo il Vaticano II, nel quadro della riforma generale della liturgia, ha avuto luogo una completa revisione dei testi liturgici secondo le raccomandazioni del Concilio (SC 21).

In particolare, nel rito della Messa, oltre all'aggiunta di nuove preghiere eucaristiche, si è provveduto a una revisione del tenore verbale della formula della consacrazione del pane e del vino.

Il testo del Canone Romano nella Messa preconciliare (Messa di San Pio V secondo l'Edizione Tipica del Messale promulgato dal Papa San Giovanni XXIII nel 1962) è il seguente (viene conservata per quanto possibile la grafica):

Le parole sul pane:

Accípite, et manducáte ex hoc ómnes.  
 HOC EST ENIM CORPUS MEUM.

Le parole sul calice:

Accípite et bíbite ex eo ómnes.  
 HIC EST ENIM CALIX SÁNGUINIS MEI,  
 NOVI ET ÆTÉRNÍ TESTAMÉNTI:  
 MYSTÉRIUM FÍDEI:

QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDÉTUR  
 IN REMISSIÓNEM PECCATÓRUM.

Hæc quotiescúmque fecéritis, in mei memóriam faciétis.<sup>1</sup>

---

\* Ringrazio p. Franco Sottocornola e mons. Enrico Mazza per i loro preziosi suggerimenti. Gli errori sono comunque solo miei.

<sup>1</sup> *Missale Romanum Ex Decreto SS. Concilii Tridentini Restitutum Summorum Pontificum Cura Recognitum* Editio Iuxta Typicam, Mediolani 1962, 398-400. Tra la formula della consacrazione e il comando della iterazione si trova la seguente rubrica: «Quibus verbis prolatis, deponit calicem super corporale, et dicens».

La Messa di san Paolo VI ha il seguente formulario, usato sia nel Canone Romano che negli altri nuovi Canoni.

Le parole sul pane:

ACCÍPITE, ET MANDUCÁTE EX HOC OMNES:  
HOC EST ENIM CORPUS MEUM.  
QUOD PRO VOBIS TRADÉTUR.

Le parole sul calice:

ACCÍPITE ET BÍBITE EX EO OMNES:  
HIC EST ENIM CALIX SÁNGUINIS MEI,  
NOVI ET ÆTÉRNÍ TESTAMÉNTI:  
QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS  
EFFUNDÉTUR IN REMISSIÓNEM  
PECCATÓRUM.  
HOC FÁCITE IN MEAM COMMEMORATIÓNEM.  
Mysterium fidei.<sup>2</sup>

Come si può vedere, le variazioni non sono poche. Si può notare anche che i cambiamenti sono in funzione di un'aderenza maggiore al testo del Nuovo Testamento, e che la preferenza cade sulle formulazioni di Matteo, Paolo e Luca.

In relazione all'argomento della presente ricerca, prendiamo in considerazione solo la conclusione delle parole sul calice nel nuovo rito, il comando di Gesù di *compiere* quanto lui ha fatto come suo memoriale: *Hoc facite in meam commemorationem*. Questo comando, sulla scorta della formula preconciare, viene indicato come comando della iterazione (interpretando le parole: *Hæc quotiescumque feceritis*), dicitura che ora dovrebbe essere modificata, in quanto nel testo liturgico postconciare l'avverbio *quotiescumque* scompare: Gesù comanda semplicemente di *fare*, senza porre questa azione in una sequenza temporale. La sua intenzione potrebbe essere quella di invitare a fare *sempre*, cioè continuamente, e quindi *soltanto*, senza tutte le limitazioni implicate in una ripetizione.